*) Des tubercules des os ex Arch. gén. de Méd. 1843. Juin.

***) Ancienne plaie de jambe par arme à feu. Dégénérescence tuberculeuse etc. in Gaz. des Hôp. 1843. N. 7 et 8.

****) v. *Froriep's* Notizen Bd. 46. p. 299.

†) *Müllers* Archiv 1844. p. 260.

††) Maladies des articulations costo-chondrates et costo-vertébrales avec ou sans ramollissement tuberculeux in Gaz. méd. de Paris. Tom. XIII. 1845. p. 18.

†††) De la formation du cal. X observation, in Annales de chirurgie française. Févr. 1844.

brarum dorsalium tertiae et quartae magna inveniebatur caverna, quae cartilagineam intervertebralem et maximam partem utriusque corporis destruxerat, materiaque caseosa repleta erat, quae jam per longum spatium inter pleuram costalem et pulmonalem et ad diaphragma usque descenderat. In caverna cernebantur ossium aliquot fragmenta soluta, solida, albida, forma varia, ita ut haec in re infiltratio tuberculosa affuisse videatur, quae vi sua perniciosa, quam in ossa adjacentia haberet, mortificationem genuisset. Quod continuo lectulo detinebatur aegrotam, cyphosis secundaria exeriri non potuit, quae quum substantiae deminutio permagna fuisset, corporis mola exoriretur necesse erat. Pulmones innumerabili tuberculorum miliariorum numero obsiti erant.

Alter casus*) pertinet ad puellam annorum viginti trium, specie sanissima, quae inde ab anno, quo vita decessit, jam luxatione spontanea genus sinistri laboraverat. Crus cum femore angulum obtusum, intus spectantem conformavit, in alteriusque lateris extremitate inferiore incubuit. Fibula praeterea ab articulatione cum tibia extra remota esse videbatur. Adhibitis remediis antiphlogisticis, ferulis et compressione panis post mensibus effecimus, ut gauis in directionem normalem restitneretur, dolor tamen in articulo, ubi movebatur ac comprimebatur, etiam tunc vehementissimus erat. Qui tandem deminutus est remediis derivativis, infriktionibus sicut, jodi et compressione methodica, quum fasciis et ferulis, genua articulationi impositis, tum adhibita victura glutinea. At tamen exitus exoptatissimus articulationis ankylosis effici non potuit. Quae quidem etsi sub vitae finem apparere coeperat, valde imperfecta mansit. Nihilominus symptomata, quae in genus articulatione observabantur, omnino evanescunt.

*) Qui casus maximam habet similitudinem, cum casu a *Thierry* (l'expérience. N. 154.) citato.

nescere coeperant, et aegrotā postremo interdum vehementibus abdominis doloribus laborabat: qua in re mirum est, post singulos ejusmodi insultus defaecationem observatam esse, pure et sanguine commixtam. Urinae excretio impeditissima, quae jam ad symptomatum numerum accessit, et febris hectica vires consumpserunt, donec vita decessit aegrotā.

Dissectione facta capsulam synoviale coalitam reperi, qua re imperfecta illa ankylosis explicatur. Tibiae cavitates glenoidales primum quidem in solis singulis locis corrosae visae sunt, re autem accuratius examinatae cartilagine articulares in modum chartae tenuis supra cavitates subjacentes repletasque materia caseosa extensas vidi²⁾. In interno tibiae condylo praeterea tuberculum cysticum observatum est, forma amygdalae, ex quo sine ulla difficultate sacrum involentem deprompsi. Propius ad eminentiam intercondyloideam tuberculum cysticum visum est magnitudine nucis avellanae, cujus capsula specillo ab ossis parietibus amoveri potuit. Condylum tibiae externum tuberculum cysticum forma cylindrica ita suffoderat, ut superne cartilago, extra tibia destructa esset, quo loco, ubi primum incisus est, per cutem materia caseosa permeavit. Quod quidem tuberculum superficiem glenoidalem lateralem peroneam tibiae perforaverat, quo factum est, ut vivente puella fibula in exteriorem partem remota sit. Adhibita compressione continua reducta est in locum, quo materia tuberculosa dura, et in cretam, ut ajunt, conversa aspiciebatur. Condylum externum ossis femoris infiltratio tuberculosa destruxisse videbatur, quum specillum in diversas partes etiam per materiam caseosam peragrare

²⁾ Cujus modi tuberculum etiam apud *Nelatonium* invenitur (Tab. I. Fig. 3.) In nostro casu (tamen non aderat velamentum, ita ut materia caseosa cum ossis caverna artissime cohaereret.

posset. Eodem loco etiam fragmenta aliquot ossium dura, eburnea conspicua erant, totusque condylus eadem fere structura fuit. In condylo interno femoris item parvulum tuberculum cysticum cartilagine perforaverat, et hoc quoque loco materia caseosa artissime cohaerebat cum ossis cavernae parietibus. Reliqua condyli superficies, itemque internum patellae planum cariosum erat, cujusmodi caries haud dubie ex inflammatione, quae tubercula deposita subsequuta est, prodierat. In utroque pulmone, imprimis in lobis superioribus, tubercula et cruda et emollita inveni, itemque in ambobus renibus magnum tuberculorum cysticorum emollitorum numerum. In tractu intestinali, imprimis in intestino crasso multa vidi ulcera parvumque tuberculum nondum emollitum, sub membrana mucosa situm. In vesica urinaria tubercula aspectum habuerunt granulationum grisearum, semipellucidarum, i. e. corpuscula adhaerunt magnitudine grani milii, rotunda, solida, vesicae membranae mucosae inhaerentia.

In utroque casu ad confirmandam diagnosis tubercula microscopio examinata sunt. Ex quibus mihi patere videtur, utramque tuberculorum formam in variis corporis organis invicem sese repetere. In casu priori infiltrationem tuberculosam ossibus et pulmonibus insidentem observavimus, in casu altero tubercula cystica ossium, magnae cavernae tuberculosae pulmonum et renum reperta sunt. Ceterum etiam formae transgressivae (Uebergangsformen) infiltrationis tuberculosae et tuberculorum cysticorum observantur, ita ut formae illae non ita distincte discerni possint, ut *Nelaton* dicit.

Ossium tuberculosin tubercula aliorum organorum excludere, id quod nonnulli scriptores docent, ex iis, quae jam attulimus, deduci posse, minime probabile videtur esse, quin etiam dici potest, etiamsi nonnumquam tubercula in solis ossibus obser-

ventur, plerumque tubercula simul in aliis organis, imprimis in pulmonibus, hepate, liene, renibus, glandulis lymphaticis, et maxime quidem in glandulis mesentericis inveniri. Omnium autem organorum maxima tuberculorum copia columnae vertebrali inesse videtur. Mirum vero Germanicos medicos rarissime ossium tuberculosin observavisse. Ceterum incertum est, utrum ossium tuberculosin in Germania rarius obviam fiat, an hucusque cum aliis ossium morbis confusa sit. Contra non mittendum est, magnum casuum numerum, quos sub nomine ossium tubercolorum attulerunt medici Francogallici, certe nihil aliud fuisse, nisi cariem aut rheumaticam aut scrophulosam.

Secundum *Nélatonii* observationes tubercula in singulis ossibus, quod attinet ad eorum frequentiam, sic observantur: 1) in vertebra; 2) in tibia, femore et humero; quae imprimis apud infantes corripuntur; 3) in phalangibus ossium metacarpi et metatarsi; 4) in sterno, costis et ossibus ilium; 5) in osse petroso et 6) in ossibus brevibus carpi et tarsi.

Singulorum ossium tubercula symptomata magis minusve inter se discrepantia provocant, quae plerumque pendent ex vi magis minusve vehementi, quam in organa vicina habent. Ideo hunc in modum tubercula, quae a cranii ossibus intus accrescunt, cerebri irritationem et compressionem, ossis petrosi tubercula otitidem internam, subsequentes suditate et puris secretionem, atque haud raro cerebri irritationem et compressionem accedentibus, gignunt. In vertebrarum tuberculis plerumque dolores vehementissimi oriuntur. Ubi medium vertebrae corpus tuberculis laborat, paulatim malum *Pottii* evolvitur, comitibus doloribus ex organorum consensu pendentibus, spasmisque et paralysisibus accedentibus; denique curvatura columnae vertebralis in modum anguli et abscessus congestions non desiderantur.

Ubi tubercula magis ad peripheriam vertebrarum deponuntur, curvatura columnae vertebralis in modum anguli non tam cito exoritur. Materia tuberculosa, quae in vertebrarum arcibus versatur, facile in canalem medullae spinalis ingreditur, atque paralytin gignit. In costarum et sterni tuberculis symptomata propria non observantur, nisi tuberculis evolutis ossa tegentia, etiam integra, adeo debilia fiant, ut respirationis motibus jam resistere non possint. Aut sensim, aut, si vehementiores sunt aegroti motus, subito tollitur ossium continuïtas; ossium fragmenta in respirationis motibus inter se atterentia sursum deorsum moventur. Fracturam symptomata pleuritica magis minusve conspicua subsequuntur^{*)}. In apophysibus ossium longorum tubercula perforationem cartilagineam, omniaque articulorum inflammationis symptomata efficiunt.

Quod ad formam attinet, ossium cranii tubercula globorum magis minusve aequalium formam imitantur, in cavis cylindricis ossium longorum tubercula magis minusve cylindrorum speciem praebent, et quod ad tubercula telae spongiosae ossium brevium aut apophysium ossium longorum attinet, forma suat varia. Per se ipsam intelligitur, quae modo diximus, ad sola tubercula cystica spectare, quum infiltratio tuberculosa formam magis minusve rotundam in omnibus sibi asservet ossibus.

Prognosis.

Ossium tuberculosin morbus est summi momenti, nec minus periculi avertit, quam aliorum organorum tuberculosin, nam ad morbum ipsa referenda est, qui sanari non potest, quum semper eum aut articuli aut membri cuiusdam destructio excipiat, ejusque sanatio plerumque artis remediis effici nequeat.

^{*)} In casu, quem *Meinel* (l. c.) attulit, continuïtatis sublatio paulatim facta, nec vero pleuritis observata est.

Therapia.

Ex morbi cujusdam indole ejus therapia rationalis pendet. Attamen quam minus causam sufficientem commutationem illarum ex ossium tuberculis penditum cognoscere possimus, sat superque comperimus. Ex aegrotorum sensibus et ex perturbationibus functionum, quae nobis manifestae fiunt, nisi verisimiliter divinare non possumus diversitatem vis vitalis a statu normali. Inde lacrimae illae! indicationum fallacitas et instabilis et lubrica therapia nostra, ex ipsis emanans.

Quae quum ita sint, in therapia nobis non mittendum videtur, legem esse primariam, et quae ubique valeat, ut hac quoque in re meminerimus, ossium tubercula periade atque omnem alium ossium morbum organicum, — secundarium, reproductionis morbum, quem dicunt, esse, ideoque remedia non tam in ossa, quam in organa primarie morbosa adhibenda. In ipsa ossa tamen solis chemicis aut mechanicis remediis agere possumus. Haec vero in remediorum apparatus semper postrema sunt necesse est, atque maxima cum cautela his utendum. In ipsa ossa remedia dynamica omnino nihil valent, omnesque mutationes, quibus afficiuntur, referendae sunt ad solam vim, quam in partes molles nutrientes habent remedia; quare magis nobis probabile videtur, remedia illa generali humorum circuitu immitti, ubi multo arctius materiae, nutrienti ossa, immisceri possint, quam si ipsis ossibus illinantur.

Itaque tuberculis adjunctrice dyscrasia quadam in ossibus depositis, donec tubercula solis ossibus insideant, sanguinis depletiones multo minus utilitatis allaturas esse, opinor, quam quum postea etiam partes molles circumjacentes inflammatione laborent.

In hoc morbi stadio localis hydrargyri usus haud dubie sanguinis depletionibus prorsus praefendus est; ut ideo

ipse sine mora adhibeatur. Praeterea quicumque est articuli motus, quam plurimum impediatur, ne forte ossa, quum in ejusmodi statu versentur, quid damni sibi contrahant contusione, qua unoquoque motu artus pateat. Attamen non praetermittendum est, in ejusmodi casibus virium debilitatem et irritabilitatem jam adeo adauctas esse, ut hydrargyrum, ubi ad vim generalem exercendam interne adhibeatur, morbum semper in pejus vertat. Quare investigare debemus, cum hydrargyrum in sola ossa adhibitum eandem habeat vim, quam in interno ipsius usu videmus. Nos quidem non fugit, opiniones, quae omnium maxime de vi Mercurii medicatrice valeant, usum ipsius localem non comprobare, sed non possumus, quin interrogemus, cur toties, si hydrargyri usus localis nihil valeat, hydrargyrum adhibitum sit. Quid de permultis illis casibus virium ceaseantibus, in quibus glandulae tumefactae alique tumores adhibitis hydrargyri aut emplastro aut unguento dissoluti sint aut evanuerint? Etenim ut infricatum hydrargyrum corpori immittatur, primum quidem ejus partis, in quam agat, vasa permeet oportet, priusquam in interna corporis organa introeat. Quanam tandem ratione vasa permeabit, non ut in ipsa agat?

Porro nobis in curanda ossium tuberculosi indicatio quaedam summi momenti respicienda est, (si omnino remediis adhuc cognitis ipsi satisfacere possumus) i. e. alteratio humorum tuberculosorum. Cui indicationi gravissimae fortasse remediis, quae jam professi sumus, satisfacere poterimus: jodum dico, ejusque praeparata, atque oleum fecoris Aselli.

Jodum ratione quadam specifica ossium systematis nutritionem deprimit et alterat. Jodum praeterea dyscrasiam quandam medicamentariam profert (febrem jodicam, jodismum), corporisque reproductionem proprio modo alterat. Quare jodum contra ossium tubercula maxime mihi adhibendum videtur. At-

tamen medici experientissimi vim irritantem, quam in respirationis organa habet jodum, verentur, praesertim quum, ubi ossium tubercula adsint, etiam pulmonos tuberculis non carere soleant. Organorum respirationis irritatio vero magis ex vitio quodam in jodo adhibendo pendere videtur. In ejusmodi casibus igitur id solum nobis efficiendum videtur, ut corpori tanta jodi copia immittatur, quanta sufficiat, ut reproductio alteretur, simul vero alia corrodendi vis medicamentaria jodi observanda est. Itaque kalium jodatum maxima hic laude dignum est. Ubi autem virium debilitas aegrotorum jam permagna est, ferrum jodatum sine dubio jodo puro aut kalio jodato longe praefendum erit, quum ferrum, quod omnino telas firmet (tonisirend wirkt), et in sanguinis commixtionem vim quandam specificam habeat, sola peridonea combinatione cum jodo, liquescantiam organicam adeo adjuvante, remedium nunc princeps fiat.

Oleum jecoris Aselli a multis scripturibus contra ossium tuberculosiam adhibendum valde laudatur*). Verum ex exigua jodi parte non satis perspicue intelligi potest, quomodo adiposillius olei vis, tam specificè antidyscrasica sit. Nonne id solo oleo pingui effici censeamus? *Ascheronii***?) observationibus de munere, quod adipem in conformandis cellulis in se suscipiunt, spes nobis injicitur, fore ut plastica morbosa in meliorem conversa olei jecoris Aselli beneficio modo quodam accuratiori explicetur. Ex *Ascheronii* sententia albuminis contactu cum adipe quodam fluido semper membrana viscida eademque elastica efficitur. Olei enim guttula, quae tantum punctum temporis fluido quodam albumen continente circumdatur, ex-

*) Sic nobis tradit *Thierfelder* in duobus ossium tuberculosiam casibus oleum jecoris Aselli summa fuisse utilitate. cf. *Kneschke*, Summarium 39. Bd. X. Heft.

**) *Müllers Archiv*. Januar 1840.

templo membrana cellulari concluditur, atque ex arbitrio cellulae artificiales gigni possunt. Cetera olea pingua similem vim habent.

Pharmaceuticis medicamentis etiam unum adjacendum est mechanicum, effluax, probatissimum, neque non id postremum est, quo uti possumus, — intelligi ferrum candens. Quod ubi nihil jam efficere potest, quum malum nimium aductum sit, difficile erit aliquod alterum remedium investigare, quod antecit ferrum, cujus in laudem jam *Hippocrates* haec professus est: „*quae igne non curantur, ea incurabilia sunt.*“

Qualis vero sit forma, qua hujus modi remedium adhibeatur, nequaquam ejusdem pretii est, atque ea potissimum optima erit, qua externa contraria irritatio (äussere Gegenreizung), circuitui loci affecti respondens, brevi et quam minimo cum dolore effici potest, quapropter magis aegrotis prospicies, ubi majorem partem corporis combusseris, quam ubi ferro candente profundius in carnem descenderis. Quare ferra candentia prismatica in universum minus laudanda sunt, quia citius refrigerant, quum jam ab ipso initio (vix apposita) fervore suo destituantur, quo efficitur, ut ferrum candens prismaticum solis coxae malis aptum sit, in quibus ipsius descensus profundior multoque magis destruens minus adversus esse solet, dummodo recte imponatur, neque ipsis trochanteribus admoveatur. In malis columnae vertebralis autem et genus articulationis *Kernii* ferrum candens (v. *Kern*, über die Anwendung des Glüheisens. Wien 1828) cylindricum, cujus nodo (*Kolben*) pro rerum conditione varia diametros praebere potest, quum modo quodam aequaliori in partes agat, longe praefendum est. Uno solo vitio ferrum illud laborat, quod quotcumque eo usi sumus, tantopere nobis incommodum erat, ut admiremur, quare nullus ejus laudator adhuc de eo commemoraverit. Cujus rei fortasse ideo tan-

tam nulla est facta mentio, quia laudatores, pudore quodam minus collaudando commoti, chirurgos vi quadam corporis insigni aliis hominibus antecellere debere, opinati sunt. Quantopere vero aliquis viribus suis excellat, semper in admovento ferro candente edocebitur, ipso quam fortissime locis comburendis impresso, dum partes urentur, ipsum hic illic labare, quae res nullo modo impediri possit. Quae res, opinor, ex levi limataque superficie cylindrica ferri pendet; quum certis locis ipsum sufficientibus careat: itaque ferro, eadem longitudine, forma vero quadrata, utrinque binis angulis acutis instructo suppleri potest, quum *Kernii* ferrum candens omnium maxime longitudine sua excellat, qua efficitur, ut semel tantum applicandum sit, quo ad propositum pervenias, quia ferro per longius temporis spatium supra corporis partes ducto, ipsum magis magisque refrigerescat, eademque ratione aegroti majoribus doloribus exercentur.

Itaque singularibus casibus formisque, quas ossium tuberculosis exitus induant, medicus edocetur, utrum remedijs pharmaceuticis perniciosis morbi eventus deleri possint, an ad sustentandam vitam aputatio membri morborosi praeferenda sit, quae instituat necesse est, ubi materia tuberculosa illiquefacta in articuli cavum effusa est.

Theses.

I.

In corpore muliebri duas adesse licet febres intermittentes, attamen nec duplicem, nec duplicatam.

II.

Aliud est curare, aliud sanare, multi sanantur non curati, multi curantur non sanati.

III.

Aurum est optimum remedium, sed malum medicamentum.

IV.

Methodus *Weinholdii* omnino est rejicienda.

V.

Sectioni forensi juris consultus adsit haud necesse est.

VI.

Methodus amputationis panniculata ei est praeferenda, qua incisione circulari partes molles resecantur.

VII.

Medicus theoreticus, praxi destitutus plus valet quam practicus absque theoria.